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Il sottoscritto Dott. Andrea Mancini, Direttore della DCCG, in qualiti di responsabile del
trattamento dei dati personall,

- visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante Codice in materia di protezione dei
dati personali, ¢ in particolare gli articoli 30 e 33 che impongono, rispettivamente, la nomina degli
incaricati del trattamento dei dati personali e 1’adozione delle misure minime di sicurezza specificate
nell’allegato B al medesimo decreto legislativo n. 196/2003;

- visto I’art. 1. lett. b), della deliberazione del Presidente dell’Istat n. 21,2003 PRES del 19
dicembre 2003, che richiama tra i compiti dei responsabili del irattamento dei dati personali quello di
designare per iscritto gli incaricati del trattamento dei dati personali, indicando l'ambito del
trattamento ad essi consentito ed impartendo loro, periodicamente, le istruzioni necessarie a garantire
il rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali;

- visto articolo 17. comma 1. del d.l. 25 settembre 2009 n.135, convertito, con modificazioni,
dalla legge 20 novembre 2009 n. 166 il quale stabilisce che I'Istat provvede all’esecuzione del 67
censimento generale dell’agricoltura;

- visto il Piano Generale del 6° censimento dell’agricoltura, cap. 3.4 che disciplina i compiti
dell’Istat e dei suoi responsabili territoriali;

- vista la deliberazione n.65/DPTS del 23/4/2010 di nomina dei Responsabili Istat Territoriali (RIT)
del 6° censimento generale dell’agricoltura;

- considerata la necessitd di incaricare del trattamento dei dati personali i Responsabili Istat
Territoriali (RIT) al fine di consentire 1’espletamento delle loro funzioni;

- considerato che la nomina a incaricato del trattamento dei dati personali non implica
I’ attribuzione di funzioni ulteriori rispetto a quelle gia assegnate, bensi I’autorizzazione a trattare i dati
personali nel rispetto delle istruzioni impartite dal responsabile;

DELIBERA

Di autorizzare i Dirigenti degli Uffici Regionali dell'Istat ed i dipendenti specificati nell’elenco
seguente in qualitd di Responsabili Istat Territoriali ai fini della conduzione del 6 Censimento
generale dell’agricoltura, a trattare i dati personali indispensabili per I'espletamento delle attivita di
competenza, come individuate nell’elenco dei trattamenti allegato alla presente deliberazione (All A);
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Nel trattare i dati personali, gli incaricati sono tenuti al rispetto delle disposizioni dettate dal
decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e delle istruzioni impartite dal responsabile, con particolare
riguardo alle misure minime di sicurezza di cui agli articoli 33 e seguenti dello stesso decreto
legislativo n. 196/2003.

Nel caso di trattamenti effettuati con 'ausilio di strumenti elettronici, & necessario osservare le
misure di sicurezza adottate dall’Istituto ai sensi dell’art.34 del decreto legislativo n.196/2003 e del
disciplinare tecnico allegato al medesimo decreto, come specificato nel Documento programmatico
sulla sicurezza consultabile sull’ Intranet (sito della sicurezza informatica).

In particolare, nell’utilizzo di elenchi inviati attraverso strumenti elettronici, gli incaricati
provvederanno al periodico aggiornamento della password di accesso al fine di evitare la
consultazione da parte di terzi non autorizzati.

Mel caso di trattamenti di dati personali effettuati senza 1’ausilio di strumenti elettronici, si
raccomanda, in particolare, di custodire con diligenza la stampa cartacea delle liste in ambienti e con
modalita idonee ad evitare ’accesso a personale non autorizzato ovvero di procedere alla distruzione
del materiale contenente dati personali appena dopo il suo utilizzo.

In ogni caso i dati devono essere trattati nel rispetto dei principi di cui all'art. 11 del decreto
legislativo n. 196/2003 ed in particolare dei principi di pertinenza e non eccedenza dei dati rispetto
alle finalita perseguite.

E’ vietata la comunicazione e la diffusione dei dati personali a soggetti non autorizzati.

In caso di violazione delle disposizioni richiamate, gli incaricati sono inoltre responsabili, sul
piano civile, amministrativo e penale, secondo quanto stabilito dal decreto legislativo n. 196/2003
(artt. 15eda 161 a 172).

Si allegano alcune definizioni utili ai fini di una pit agevole comprensione della presente
deliberazione (All. B).

Sede,
79 APR. 2010
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Allegato A

Descrizione sintetica del Trattamento

Ll
Finalita perseguita o attivita svolta

L]
Categorie di interessatl

Monitoraggio  dell’ andamento della
rilevazione censuaria nel territorio assegnato,
con espletamento di funzioni ispettive
durante tutto il periodo censuario, anche
attraverso |'uso delle liste precensuarie di
aziende agricole e loro conduttori o di
ulteriori documenti contenenti dati personali,
utilizzati per le finalita assegnate.
Utilizzazione di dati personali inerenti
I'attivita di formazione del personale degli
organi di censimento, in particolare
rilevatori e coordinatori comunali ed
intercomunali

Utilizzazione di dati personali nell’ambito di
controllo e correzione di questionari di
aziende agricole censite, anche mediante
I'uso di banche dati di fonti amministrative
diverse.

Persone fisiche e persone giuridiche

" Descrivere il trattamento attraverso 1'indicazione della finalita perseguita o dell’attivita svolta (realizzazione di un ‘indagine statistica o
di una fase di essa, gestione del personale, acquisizione di beni o servizi, ecc).

" Indicare le categorie di soggetti cui i dati si riferiscono (famiglie, imprese, amministrazioni, wtenti, dipendenti, fornitori, ece.)
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UR

Marche

Friuli
Venezia
Giulia

Basilicata

Veneto

Emilia-
Romagna

Matricola

0104136
0105238
0105107
0104107
0103811
0105507

0103361
0103958
0105202
0104807
0105398
0105338

0104622
0103313
0105253
0104114

0103352
0104775
0104022
0104835
0104489
0104848
0104683

0104082
0103348
0105130
01045495
0104451
0104374

Scientifico

Nominativo

Gaetano Fazio
Roberta Palmieri
Stefania Taralli
Sergio Pollutri
Giuliano Micarelli
Alessia Freddi

Maria Pazzano
Giulio Schizzi
Enrico Corubolo
Gianluca Brogi
Susanna Baldo
Giuseppe Lancioni

Antonella Bianchino
Salvatore Cariello
Maria |. Santorsa
Domenico Ditaranto

Rosalba Sterzi
Monica Bailot
Paola Boscolo
Roberto Colotti
Giorgia Ferrin
Susi Osti
Monica Novielli

Marco Ricci
Annalisa Mosca
Marina Briolini
Roberta Ferrante
Roberta Piergiovanni
Valentino Parisi
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Direzione Centrale dei Censimenti Generali

Profilo

Dirigente Ricerca

Ricercatore
Ricercatore
Tecnologo
Cter

Cter

Dirigente Ricerca
Primo Tecnologo

Tecnologo
Cter
Cter
Cter

Ricercatore
Cter
Ricercatore
Cter

Dirigente Ricerca

Cter

Funz. Amm.ne

Ricercatore
Ricercatore
Ricercatore
Cter

Dirigente Ricerca
Primo Tecnologo

Ricercatore
Ricercatore
Ricercatore
Cter
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Lazio

Toscana

Liguria

Umbria

Campania

Calabria

Sicilia

0105201
0103321
0105425

0103366
0105415
0104821
0105265
0103144
0104091

01048619
0105229
0103788
0104027

0103112
0105106
0104650

0103318
0104060
0105194
0103389
0103236

0103287
0105248
0103327
0104043
0104886

0104046
0105227
0105113
0105231
0104338
0103289
0103290
0103316

Paola F. Cortese
Salvatore Di Pasquale
Stefania Mezzabotta

Franco Corea
Sabina Giampaolo
Alessandra Rodoffi
Alessandro Valentini
Roberto C. Mari
Andrea Brancatello

Giulia De Candia
Andrea U. Marino
Silvio Vitale
Giuseppe Musolino

Rita Bartoloni
Sabrina Angiona
Francesca Paradisi

Angela Digrandi
Vincenzo Cirillo
Simona Cafieri
Pasquale Cimmino
Ciro Vitiello

Pasquale Binetti
Franco Quintieri
Rosina Montagnese
Maurizio Matera
Maria Rosaria Mercuri

Francesca Abate
Giuseppe Lecardane
Elisabetta Lipocelli
Rosario Milazzo

Anna Pia M. Mirto
Domenico R. Caspanello
Loredana Catalano
Leonardo D'Alessandro
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Ricercatore
Cter
Tecnologo

Dirigente Ricerca
Ricercatore
Ricercatore
Ricercatore

Cter

Cter

Ricercatore
Ricercatore
Cter
Cter

Dirigenti Ricerca
Tecnologo
Ricercatore

Primo Tecnologo
Primo Tecnologo
Ricercatore

Cter

Cter

Ricercatore
Ricercatore
Cter
Cter
Cter

Dirigente Tecnologo
Ricercatore
Tecnologo
Ricercatore
Ricercatore

Cter

Cter

Cter
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Puglia

Molise

Piemonte

Sardegna

Abruzzo

Lombardia

0103974

0103969
0105232
0105401
0103891
0103296
0103283
0104169

0105219
0103819
0103333

0103098
0105182
0104638
0105155
0105459
0103956
0103955
0103954

0104068
0104066
0105263
0104710
0104816
0105537
0104024

0103107
0105175
0104187

0103958
0104940
0105388
0104483
0104515
0104505
0103613

Scientifico

Antonella Rotondo

Evelina Mero

Lucia Mongelli
Monica Carbonara
Nicola Capacchione
Andrea G. Lopedota
Giuliana Accollettati
Cataldo Scarnera

Graziella Fusaro
Maddalena Plescia
Maria Grazia Vano

Claudio Moriani
Viviana Agresti
Roberta Schievano
Francesca Vannoni
Annamaria Cavorsi
Rosanna Allocchio
Silvestro Cocchia
Rosa Anna C. Sedda

Pinella Orru’
Marianna Tosi
Debora Tronu
Daniela Vacca
Paolo Misso
Giovanna Pala
Adriano Cabras

Emilio Cialfi
Miro Gianni Biferi
Alfonso Tancredi

Rosalia Coniglio
Andrea Braghin
Lorena C. M. Viviano
Elena Longoni
Alessandro Camilli
Luigi Di Gennaro
Carla Caselli
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Primo Tecnologo
Primo Tecnologo

Ricercatore
Ricercatore

Primo Tecnologo

Cter
Cter

Primo Ricercatore

Ricercatore
Cter
Cter

Dirigente Tecnologo

Ricercatore
Ricercatore
Ricercatore
Ricercatore
Cter
Cter
Cter

Dirigente Ricerca
Primo Tecnologo

Ricercatore
Cter
Cter
Cter
Cter

Dirigente Tecnologo

Cter
Cter

Primo Tecnologo

Tecnologo
Cter
Cter
Cter
Cter
Cter
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Allegato B

Ai fini del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali,
si intende per:

Trattamento: qualunque operazione o complesso di operazioni, effettuati anche senza l'ausilio di strumenti
elettronici, concernenti la raccolta, la registrazione, |'organizzazione, la conservazione, la consultazione,
l'elaborazione, la modificazione, la selezione, l'estrazione, il raffronto, l'utilizzo, l'interconnessione, il
blocco, la comunicazione, la diffusione, la cancellazione e la distruzione di dati, anche se non registrati in
una banca di dati;

Dato personale: qualunque informazione relativa a persona fisica, persona giuridica, ente od associazione,
identificati o identificabili, anche indirettamente, mediante riferimento a qualsiasi altra informazione, ivi
compreso un numero di identificazione personale;

Dato identificativo: il dato personale che permette |'identificazione diretta dell'interessato;

Dato anonimo: il dato che in origine, o a seguito di trattamento, non pud essere associato ad un interessato
identificato o identificabile;

Dati sensibili: i dati personali idonei a rivelare l'origine razziale ed etnica, le convinzioni religiose,
filosofiche o di altro genere, le opinioni politiche, l'adesione a partiti, sindacati, associazioni od
organizzazioni a carattere religioso, filosofico, politico o sindacale, nonché i dati personali idonei a rivelare
lo stato di salute e la vita sessuale;

Dati giudiziari: i dati personali idonei a rivelare provvedimenti di cui all'articolo 3, comma 1, lettere da a)
ao)edar) au), del d.P.R. 14 novembre 2002, n. 313, in materia di casellario giudiziale, di anagrafe delle
sanzioni amministrative dipendenti da reato e dei relativi carichi pendenti, o la qualitd di imputato o di
indagato ai sensi degli articoli 60 e 61 del codice di procedura penale (si tratta sempre di dati concernenti
procedimenti penali);

Tirolare: la persona fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente,
associazione od organismo cui competono, anche unitamente ad altro titolare, le decisioni in ordine alle
finalita, alle modalita del trattamento di dati personali e agli strumenti utilizzati, ivi compreso il profilo della
sicurezza;

Responsabile: la persona fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente,
associazione od organismo preposti dal titolare al trattamento di dati personali;

Incaricati: le persone fisiche autorizzate a compiere operazioni di trattamento dal titolare o dal
responsabile;

Interessato: la persona fisica, la persona giuridica, I'ente o 1'associazione cui si riferiscono i dati personali;
Comunicazione: il dare conoscenza dei dati personali a uno o piu soggetti determinati diversi

dall'interessato, dal rappresentante del titolare nel territorio dello Stato, dal responsabile e dagli incaricati, in
qualunque forma, anche mediante la loro messa a disposizione o consultazione;
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Diffusione: il dare conoscenza dei dati personali a soggetti indeterminati, in qualunque forma, anche
mediante la loro messa a disposizione o consultazione;

Misure minime di sicurezza: il complesso delle misure tecniche, informatiche, organizzative, logistiche e
procedurali di sicurezza che configurano il livello minimo di protezione richiesto in relazione ai rischi
previsti nell'articolo 31 (ossia rischi di distruzione o perdita, anche accidentale, dei dati, accesso non
autorizzalo, trattamento non consentito o non conforme alle finalita della raccolia);

Strumenti elettronici: gli elaboratori, i programmi per elaboratori e qualunque dispositivo elettronico o
comunque automatizzato con cui si effettua il trattamento.

19 APR. 2018



