

	DELIBERAZIO	INE
63	DPTS	2 9 APR. 2010
NUM.	AREA	DATA

DELIBERATIONE

Istituto Nazionale di Statistica

Dipartimento per la Produzione statistica e il Coordinamento Tecnico Scientifico

Direzione Centrale dei Censimenti Generali

Il sottoscritto Dott. Andrea Mancini, Direttore della DCCG, in qualità di responsabile del trattamento dei dati personali,

- visto il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante Codice in materia di protezione dei dati personali, e in particolare gli articoli 30 e 33 che impongono, rispettivamente, la nomina degli incaricati del trattamento dei dati personali e l'adozione delle misure minime di sicurezza specificate nell'allegato B al medesimo decreto legislativo n. 196/2003;
- visto l'art. 1, lett. b), della deliberazione del Presidente dell'Istat n. 21/2003 PRES del 19 dicembre 2003, che richiama tra i compiti dei responsabili del trattamento dei dati personali quello di designare per iscritto gli incaricati del trattamento dei dati personali, indicando l'ambito del trattamento ad essi consentito ed impartendo loro, periodicamente, le istruzioni necessarie a garantire il rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali;
- visto l'articolo 17, comma 1, del d.l. 25 settembre 2009 n.135, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 novembre 2009 n. 166 il quale stabilisce che l'Istat provvede all'esecuzione del 6° censimento generale dell'agricoltura;
- visto il Piano Generale del 6° censimento dell'agricoltura, cap. 3.4 che disciplina i compiti dell'Istat e dei suoi responsabili territoriali;
- vista la deliberazione n.65/DPTS del 23/4/2010 di nomina dei Responsabili Istat Territoriali (RIT) del 6° censimento generale dell'agricoltura;
- considerata la necessità di incaricare del trattamento dei dati personali i Responsabili Istat
 Territoriali (RIT) al fine di consentire l'espletamento delle loro funzioni;
- considerato che la nomina a incaricato del trattamento dei dati personali non implica l'attribuzione di funzioni ulteriori rispetto a quelle già assegnate, bensì l'autorizzazione a trattare i dati personali nel rispetto delle istruzioni impartite dal responsabile;

DELIBERA

Di autorizzare i Dirigenti degli Uffici Regionali dell'Istat ed i dipendenti specificati nell'elenco seguente in qualità di Responsabili Istat Territoriali ai fini della conduzione del 6° Censimento generale dell'agricoltura, a trattare i dati personali indispensabili per l'espletamento delle attività di competenza, come individuate nell'elenco dei trattamenti allegato alla presente deliberazione (All. A);



	DELIBERAZION	NE.
63	DPTS	2 9 APR. 2010
NUM.	AREA	DATA

DEL IDED AZIONE

Istituto Nazionale di Statistica

Dipartimento per la Produzione statistica e il Coordinamento Tecnico Scientifico

Direzione Centrale dei Censimenti Generali

Nel trattare i dati personali, gli *incaricati* sono tenuti al rispetto delle disposizioni dettate dal decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e delle istruzioni impartite dal *responsabile*, con particolare riguardo alle misure minime di sicurezza di cui agli articoli 33 e seguenti dello stesso decreto legislativo n. 196/2003.

Nel caso di trattamenti effettuati con l'ausilio di strumenti elettronici, è necessario osservare le misure di sicurezza adottate dall'Istituto ai sensi dell'art.34 del decreto legislativo n.196/2003 e del disciplinare tecnico allegato al medesimo decreto, come specificato nel *Documento programmatico sulla sicurezza* consultabile sull'Intranet (sito della sicurezza informatica).

In particolare, nell'utilizzo di elenchi inviati attraverso strumenti elettronici, gli incaricati provvederanno al periodico aggiornamento della password di accesso al fine di evitare la consultazione da parte di terzi non autorizzati.

Nel caso di trattamenti di dati personali effettuati senza l'ausilio di strumenti elettronici, si raccomanda, in particolare, di custodire con diligenza la stampa cartacea delle liste in ambienti e con modalità idonee ad evitare l'accesso a personale non autorizzato ovvero di procedere alla distruzione del materiale contenente dati personali appena dopo il suo utilizzo.

In ogni caso i dati devono essere trattati nel rispetto dei principi di cui all'art. 11 del decreto legislativo n. 196/2003 ed in particolare dei principi di pertinenza e non eccedenza dei dati rispetto alle finalità perseguite.

E' vietata la comunicazione e la diffusione dei dati personali a soggetti non autorizzati.

In caso di violazione delle disposizioni richiamate, gli *incaricati* sono inoltre responsabili, sul piano civile, amministrativo e penale, secondo quanto stabilito dal decreto legislativo n. 196/2003 (artt. 15 e da 161 a 172).

Si allegano alcune definizioni utili ai fini di una più agevole comprensione della presente deliberazione (All. B).

Sede, 2 9 APR. 2010

Il Direttore Centrale (Dott/Andrea Mancini) COD 034



70	h	
97	0617	2 9 APR. 2010
NUM.	AREA	DATA

Allegato A

Elenco dei trattamenti di dati personali

Descrizione sintetic	a del Trattamento	
Finalità perseguita o attività svolta*	Categorie di interessati**	
Monitoraggio dell' andamento della rilevazione censuaria nel territorio assegnato, con espletamento di funzioni ispettive durante tutto il periodo censuario, anche attraverso l'uso delle liste precensuarie di aziende agricole e loro conduttori o di ulteriori documenti contenenti dati personali, utilizzati per le finalità assegnate. Utilizzazione di dati personali inerenti l'attività di formazione del personale degli organi di censimento, in particolare rilevatori e coordinatori comunali ed intercomunali Utilizzazione di dati personali nell'ambito di controllo e correzione di questionari di aziende agricole censite, anche mediante l'uso di banche dati di fonti amministrative diverse.	Persone fisiche e persone giuridiche	

^{*} Descrivere il trattamento attraverso l'indicazione della finalità perseguita o dell'attività svolta (realizzazione di un'indagine statistica o di una fase di essa, gestione del personale, acquisizione di beni o servizi, ecc).

^{**} Indicare le categorie di soggetti cui i dati si riferiscono (famiglie, imprese, amministrazioni, utenti, dipendenti, fornitori, ecc.)



DELIBERAZIONE

6 3 DPTS 2 9 APR. 2010

NUM. AREA DATA

Istituto Nazionale di Statistica

Dipartimento per la Produzione statistica e il Coordinamento Tecnico Scientifico

Direzione Centrale dei Censimenti Generali

UR	Matricola	Nominativo	Livello	Profilo
Marche	0104136 0105239 0105107 0104107 0103811 0105507	Gaetano Fazio Roberta Palmieri Stefania Taralli Sergio Pollutri Giuliano Micarelli Alessia Freddi	I III III IV IV	Dirigente Ricerca Ricercatore Ricercatore Tecnologo Cter Cter
Friuli Venezia Giulia	0103361 0103959 0105202 0104807 0105398 0105338	Maria Pazzano Giulio Schizzi Enrico Corubolo Gianluca Brogi Susanna Baldo Giuseppe Lancioni	I II V VI VI	Dirigente Ricerca Primo Tecnologo Tecnologo Cter Cter Cter
Basilicata	0104622 0103313 0105253 0104114	Antonella Bianchino Salvatore Cariello Maria I. Santorsa Domenico Ditaranto	III IV III V	Ricercatore Cter Ricercatore Cter
Veneto	0103352 0104775 0104022 0104935 0104489 0104848 0104683	Rosalba Sterzi Monica Bailot Paola Boscolo Roberto Colotti Giorgia Ferrin Susi Osti Monica Novielli	 V V III III V	Dirigente Ricerca Cter Funz. Amm.ne Ricercatore Ricercatore Ricercatore Cter
Emilia- Romagna	0104082 0103349 0105130 0104549 0104451 0104374	Marco Ricci Annalisa Mosca Marina Briolini Roberta Ferrante Roberta Piergiovanni Valentino Parisi	 V	Dirigente Ricerca Primo Tecnologo Ricercatore Ricercatore Ricercatore Cter



DELIBERAZIONE

6 3 DPTS 2 9 APR. 2010

NUM. AREA DATA

Istituto Nazionale di Statistica

Dipartimento per la Produzione statistica e il Coordinamento Tecnico Scientifico

Direzione Centrale dei Censimenti Generali

Lazio	0105201 0103321 0105425	Paola F. Cortese Salvatore Di Pasquale Stefania Mezzabotta	III IV III	Ricercatore Cter Tecnologo
Toscana	0103366 0105415 0104621 0105265 0103144 0104091	Franco Corea Sabina Giampaolo Alessandra Rodolfi Alessandro Valentini Roberto C. Mari Andrea Brancatello	I III III IV IV	Dirigente Ricerca Ricercatore Ricercatore Ricercatore Cter
Liguria	0104619 0105229 0103788 0104027	Giulia De Candia Andrea U. Marino Silvio Vitale Giuseppe Musolino	III III IV V	Ricercatore Ricercatore Cter Cter
Umbria	0103112 0105106 0104650	Rita Bartoloni Sabrina Angiona Francesca Paradisi	 	Dirigenti Ricerca Tecnologo Ricercatore
Campania	0103319 0104060 0105194 0103389 0103236	Angela Digrandi Vincenzo Cirillo Simona Cafieri Pasquale Cimmino Ciro Vitiello	II II III IV	Primo Tecnologo Primo Tecnologo Ricercatore Cter Cter
Calabria	0103287 0105248 0103327 0104043 0104886	Pasquale Binetti Franco Quintieri Rosina Montagnese Maurizio Matera Maria Rosaria Mercuri	III III IV V	Ricercatore Ricercatore Cter Cter
Sicilia	0104046 0105227 0105113 0105231 0104338 0103289 0103290 0103316	Francesca Abate Giuseppe Lecardane Elisabetta Lipocelli Rosario Milazzo Anna Pia M. Mirto Domenico R. Caspanello Loredana Catalano Leonardo D'Alessandro	I III III III IV IV	Dirigente Tecnologo Ricercatore Tecnologo Ricercatore Ricercatore Cter Cter



	DELIBERAZIO	NE
63	DPTS	2 9 APR. 2010
NUM.	AREA	DATA

Istituto Nazionale di Statistica

Dipartimento per la Produzione statistica e il Coordinamento Tecnico Scientifico

Direzione Centrale dei Censimenti Generali

Puglia	0103974 0103969 0105232 0105401 0103891 0103296 0103283 0104169 0105219 0103819 0103333	Antonella Rotondo Evelina Mero Lucia Mongelli Monica Carbonara Nicola Capacchione Andrea G. Lopedota Giuliana Accollettati Cataldo Scarnera Graziella Fusaro Maddalena Plescia Maria Grazia Vano		Primo Tecnologo Primo Tecnologo Ricercatore Ricercatore Primo Tecnologo Cter Cter Primo Ricercatore Ricercatore Cter Cter Cter
Piemonte	0103098 0105182 0104638 0105155 0105459 0103956 0103955 0103954	Claudio Moriani Viviana Agresti Roberta Schievano Francesca Vannoni Annamaria Cavorsi Rosanna Allocchio Silvestro Cocchia Rosa Anna C. Sedda	 	Dirigente Tecnologo Ricercatore Ricercatore Ricercatore Ricercatore Cter Cter
Sardegna	0104068 0104066 0105263 0104710 0104816 0105537 0104024	Pinella Orru' Marianna Tosi Debora Tronu Daniela Vacca Paolo Misso Giovanna Pala Adriano Cabras	I II III IV V V	Dirigente Ricerca Primo Tecnologo Ricercatore Cter Cter Cter Cter
Abruzzo	0103107 0105175 0104187	Emilio Cialfi Miro Gianni Biferi Alfonso Tancredi	I V IV	Dirigente Tecnologo Cter Cter
Lombardia	0103958 0104940 0105388 0104483 0104515 0104505 0103613	Rosalia Coniglio Andrea Braghin Lorena C. M. Viviano Elena Longoni Alessandro Camilli Luigi Di Gennaro Carla Caselli	II JII IV V V V	Primo Tecnologo Tecnologo Cter Cter Cter Cter Cter

COD 134



63	DPTS	2 9 APR. 2010
NUM.	AREA	DATA

Allegato B

Ai fini del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali, si intende per:

Trattamento: qualunque operazione o complesso di operazioni, effettuati anche senza l'ausilio di strumenti elettronici, concernenti la raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la conservazione, la consultazione, l'elaborazione, la modificazione, la selezione, l'estrazione, il raffronto, l'utilizzo, l'interconnessione, il blocco, la comunicazione, la diffusione, la cancellazione e la distruzione di dati, anche se non registrati in una banca di dati;

Dato personale: qualunque informazione relativa a <u>persona fisica</u>, <u>persona giuridica</u>, <u>ente od associazione</u>, identificati o identificabili, anche indirettamente, mediante riferimento a qualsiasi altra informazione, ivi compreso un numero di identificazione personale;

Dato identificativo: il dato personale che permette l'identificazione diretta dell'interessato;

Dato anonimo: il dato che in origine, o a seguito di trattamento, non può essere associato ad un interessato identificato o identificabile;

Dati sensibili: i dati personali <u>idonei</u> a rivelare l'origine razziale ed etnica, le convinzioni religiose, filosofiche o di altro genere, le opinioni politiche, l'adesione a partiti, sindacati, associazioni od organizzazioni a carattere religioso, filosofico, politico o sindacale, nonchè i dati personali <u>idonei</u> a rivelare lo stato di salute e la vita sessuale;

Dati giudiziari: i dati personali <u>idonei</u> a rivelare provvedimenti di cui all'articolo 3, comma 1, lettere da a) a o) e da r) a u), del d.P.R. 14 novembre 2002, n. 313, in materia di casellario giudiziale, di anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato e dei relativi carichi pendenti, o la qualità di imputato o di indagato ai sensi degli articoli 60 e 61 del codice di procedura penale (si tratta sempre di dati concernenti procedimenti penali);

Titolare: la persona fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente, associazione od organismo cui competono, anche unitamente ad altro titolare, le decisioni in ordine alle finalità, alle modalità del trattamento di dati personali e agli strumenti utilizzati, ivi compreso il profilo della sicurezza;

Responsabile: la persona fisica, la persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente, associazione od organismo preposti dal titolare al trattamento di dati personali;

Incaricati: le persone fisiche autorizzate a compiere operazioni di trattamento dal titolare o dal responsabile;

Interessato: la persona fisica, la persona giuridica, l'ente o l'associazione cui si riferiscono i dati personali;

Comunicazione: il dare conoscenza dei dati personali a <u>uno o più soggetti determinati</u> diversi dall'interessato, dal rappresentante del titolare nel territorio dello Stato, dal responsabile e dagli incaricati, in qualunque forma, anche mediante la loro messa a disposizione o consultazione;





63	DPTS	2 9 APR. 2010
NUM.	AREA	DATA

Diffusione: il dare conoscenza dei dati personali a soggetti indeterminati, in qualunque forma, anche mediante la loro messa a disposizione o consultazione;

Misure minime di sicurezza: il complesso delle misure tecniche, informatiche, organizzative, logistiche e procedurali di sicurezza che configurano il livello minimo di protezione richiesto in relazione ai rischi previsti nell'articolo 31 (ossia rischi di distruzione o perdita, anche accidentale, dei dati, accesso non autorizzato, trattamento non consentito o non conforme alle finalità della raccolta);

Strumenti elettronici: gli elaboratori, i programmi per elaboratori e qualunque dispositivo elettronico o comunque automatizzato con cui si effettua il trattamento.

2 9 APR. 2018